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 چکیده

ویژه در حوزه ارتباطات سیاسی، از اهمیت زیادی برخوردار است و نیاز به بررسی  فهم چگونگی درک کشورها، به
دهند. هدف این تحقیق  تبیین بازنمایی و باورهای نادرست و در  عواملی دارد که تصویر یک کشور را شکل می

یران است. این پژوهش در پی پاسخ به این های جامعه لبنان در خصوص ا عین حال ارائه بینشی در مورد دیدگاه
پرسش اساسی است که بازنمایی ایران در فضای مجازی لبنان در جریان انتخابات پارلمانی این کشور در سال 

فرهنگی و سیاست -هایی برای جایگاه ایران در فضای اجتماعی ها چه دلالت چگونه بوده و این بازنمایی 2022
ها در این  کاوی بوده اما روش تحلیل داده یق در پژوهش حاضر کیفی و با روش متنخارجی لبنان دارد. روش تحق

ها در این پژوهش از طریق  پژوهش، روش تحلیل مضمون بوده است. شایان ذکر است که روش گردآوری داده
API میلادی یعنی دو هفته قبل و  2022های مرتبط با ایران و در طی ماه می سال  توییتر و با استفاده از کلیدواژه

مضمون فراگیر حاصل آمد که در واقع  5ها،  دو هفته بعد از انتخابات پارلمانی لبنان بوده است. پس از تحلیل داده
هستند. برخی « لبنان 2022لبنانی توییتر در انتخابات پارلمانی  ها و عناصر بازنمایی ایران نزد کاربران مؤلفه»همان 

های  عنوان حامی همیشگی و خیرخواه لبنان و دیگر کشورهای منطقه بازنمایی و مؤلفه کاربران لبنانی ایران را به
ی خاص و با عنوان کشوری با ارتباطات سیاس سازی کردند. در مقابل، دیگر کاربران ایران را به قدرت آن را برجسته

اند. علاوه بر این، نتایج تحلیل  نفوذ بالا در منطقه و همچنین کشوری دارای مشکلات داخلی بازنمایی کرده
اند که نشان  ها واکنش نشان داده مضمون نشان داد که کاربران با رصد مداوم حوادث و اخبار مختلف ایران، به آن

 از حساسیتشان در خصوص موضوع ایران است.

 لبنان. 2022ها: بازنمایی، توییتر، ایران، انتخابات پارلمانی  اژهو کلید
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 مقدمه
های اقتصادی، سیاسی و راهبرد ملی نقش ذاتی خود را ایفا  در دنیای امروز اگرچه ظرفیت

ای  کنند، اما تصویری که از یک کشور نزد مردم دیگر کشورها وجود دارد، اهمیت ویژه می
کشور در اذهان دیگران وجود دارد، حاصل بازنمایی آن کشور از خود یابد. تصویری که از یک  می

دنبال بازیگری در مسائل  و همچنین بازنمایی دیگران از آن است. از این جهت کشوری که به
ای را که از آن نزد دیگران  ای و جهانی و رسانش پیام خود است باید بتواند بازنمایی منطقه

دنبال ایفای نقش محوری و  هوری اسلامی ایران که همواره بهگیرد، مدیریت کند. جم صورت می
المللی با موجی از تبلیغات منفی مواجه  بخش در منطقه و جهان بوده امروزه در عرصه بین الهام

هراسی در بین افکار  ستیزی و ایران شده است. دشمنان سعی در القای مفاهیمی مانند ایران
وان رسانش پیام و مدیریت تصویر در آن انجام گیرد، فضای ت عمومی دارند. از بسترهایی که می

 مجازی بوده که امروزه در دسترس بیشتر مردم در جهان است.
گذاران فرهنگی و  های مهم برای سیاست در بازنمایی و مدیریت تصویر، یکی از اولویت

زیادی در بین  ارتباطی در ایران، جهان عرب است؛ این کشورها دارای اشتراکات زبانی و فرهنگی
خوبی جریان یابد.  های ارتباطی در بین این جوامع به شود پیام خود بوده و همین امر باعث می

ها و  توصیف و تحلیل تصویر ایران نزد کاربران فضای مجازی در جهان عرب باعث فهم ضعف
 توان با های فرهنگی و ارتباطی ایران در حوزه مدیریت تصویر شده که می نقایص سیاست

ها را برطرف و جبران نمود؛ از سوی دیگر با فهم نقاط قوت  های مناسب، آن سیاستگذاری
ها پرداخت و زمینه را برای تبدیل نقاط ضعف به قوت  مشی توان به تقویت بیشتر این خط می

 فراهم نمود.
ری الله در آن وجود دارد، کشو ای ایران یعنی حزب پیمان منطقه عنوان کشوری که هم لبنان به

میلیون نفر جمعیت دارد  6.73شود. طبق آمارهای جهانی، لبنان در حال حاضر  پر اهمیت تلقی می
میلیون نفر کاربر  6.01کنند. از این جمعیت،  % از آن در مناطق شهری زندگی می89.3که 

درصد از کل جمعیت است.  89.3اینترنت هستند؛ به عبارت دیگر ضریب نفوذ اینترنت در لبنان 
های اجتماعی هستند )برگرفته از سایت سازمان  وان گفت بیشتر مردم لبنان، فعال رسانهت می

میلیون کاربر  5.06میلادی،  2022(. طبق آمارها، در ژانویه سال 2022بانک جهانی داده، 
ها  درصد از کل جمعیت آن بود. گزارش 75.2های اجتماعی در لبنان وجود داشت که معادل  رسانه

% 16میلادی نزدیک به  2021ها در لبنان نسبت به سال  که استفاده از این رسانه دهد نشان می
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های اجتماعی که امروزه، بیشتر کاربرد  عنوان یکی از رسانه افزایش داشته است. توییتر به
% از کاربران 10سال است. بیش از  13سیاسی دارد، دارای محدودیت سنی بالای -نخبگانی

مخاطب این سکوی مجازی )پلتفرم( هستند که کاملاً فضای نخبگانی و سال،  13لبنانی بالای 
 (.Kemp, 2022سیاسی در آن حاکم است )

های اجتماعی، امروزه محیط مساعدی برای تعاملات  ها( و رسانه سازه ها )سکوها/ بن پلتفرم
به کنند که اند که در کنار حیات حقیقی خود، نوعی دیگری از زندگی را تجر کاربران فراهم آورده

گذارند.  از دیگری جدا و منفک نیست بلکه این دو از هم تأثیر گرفته و بر دیگری تأثیر می
های  ها و رسانه اتفاقات مختلفی که در زندگی روزمره در جریان است، به نحوی در درون پلتفرم

د دارد. اند؛ به عبارت دیگر زندگی اجتماعی دیگری درون آنها وجو اجتماعی نیز جاری و ساری
دلیل فضای نخبگانی خود، بیشتر مسائل سیاسی،  ها، به عنوان یکی از این رسانه توییتر به

 کند. اجتماعی، فرهنگی و... را دنبال می
های اجتماعی  سازی و عملیات روانی در رسانه توییتر امروزه به ظرفیت مناسبی برای کمپین

های اجتماعی،  هماهنگی معترضان در جنبش رسانی و تبدیل شده و تاثیرگذاری بالایی در اطلاع
(. این رسانه 2: 1401استریت و... داشته است )برزویی و همکاران،  نظیر بیداری اسلامی و وال

برگزار شد، نقش مهمی در  2022می  15اجتماعی در جریان انتخابات پارلمانی لبنان که در 
عنوان  الله لبنان به آنجایی که حزبهای احزاب و ائتلافات مختلف ایفا کرد. از  سازی کمپین

شود، ایران در جریان انتخابات این کشور از آن و  پیمان راهبردی ایران در منطقه محسوب می هم
الله لبنان در این انتخابات  کرد. یکی از مطالبی که مخالفان ایران و حزب پیمانانش حمایت می هم

بوک با هدف دستکاری افکار عمومی بر علیه  های اجتماعی مانند توییتر و فیس در بستر رسانه
و به خصوص در انتخابات پارلمانی این « های ایران در لبنان دخالت»کردند،  ایران مطرح می

گر در امور سایر کشورها  کشور بوده است. به صورت کلی این نحوه از بازنمایی که ایران را مداخله
ای بسیار مشاهده  در موضوعات مختلف منطقهداند، خط دنبال شده غرب علیه ایران است که  می
 های پژوهش مفصلاً بحث خواهد شد. شود که در بخش یافته می

چون و چرای لبنان با جمهوری اسلامی ایران، اذعان به این نکته  برخلاف تصور همسویی بی
ن عنوا را به« الله حزب»ای  کنند. عده ضروری است که بخشی از مردم لبنان اینگونه فکر نمی

(. درک 2022دانند و مخالف نفوذ آن هستند )حنین غدار،  نماینده ایران در این کشور می
ویژه در زمان انتخابات، برای شناسایی  های مختلف در مورد ایران و ارتباط آن با لبنان، به دیدگاه



 

50  الملل  پژوهشنامه رسانه بین 

 

 
ل 

سا
تم

هش
ره 

ما
 ش

/
وم

د
/ 

م/
ده

واز
ی د

یاپ
ه پ

مار
ش

 
ن 

ستا
زم

 و 
ییز

پا
14

02
 

زمینه، و رسیدگی به اختلالات ارتباطی احتمالی در میان کاربران لبنانی بسیار مهم است. در این 
شود که هنگام تعامل ایران با لبنان در  هایی اطلاق می به سوءتفاهم« 1اختلالات ارتباطی»

های مختلف از جمله سیاست، فرهنگ، اقتصاد و تعاملات اجتماعی در میان مردم لبنان  حوزه
 شود. روابط برقرار شده بین دو کشور ممکن است به اندازه کافی توسط برخی از اقشار ایجاد می

 شود.  ها و تفاسیر می مردم لبنان درک یا پذیرفته نشود، که منجر به اختلاف در برداشت
های اجتماعی  رود، رسانه در عصر کنونی که جهان به سمت پلتفرمی شدن پیش می

کنند. این امر  دهی افکار عمومی و تأثیرگذاری بر زندگی واقعی ایفا می نقشی حیاتی در شکل
بخش در منطقه و  یران، که به دنبال ایفای نقشی محوری و الهامبرای جمهوری اسلامی ا

المللی با موجی از  یابد. در حالی که ایران در عرصه بین جهان است، اهمیتی دوچندان می
هراسی مواجه  ستیزی و ایران هایی برای القای مفاهیمی چون ایران تبلیغات منفی و تلاش

یت بازنمایی کشور و رسانش پیام فراهم است، فضای مجازی فرصتی مناسب برای مدیر
های اجتماعی، با شکل دادن به برداشت کاربران از موضوعات مختلف از  آورد. رسانه می

توانند مورد سوءاستفاده دشمنان برای مخدوش کردن  المللی ایران، می جمله روابط بین
ن توسط دیگران، تصویر کشور قرار گیرند. بنابراین، درک چگونگی تصور و بازنمایی ایرا

هایی ضروری در جهت  تشخیص ادراکات نادرست، و رسیدگی به اختلالات ارتباطی، گام
المللی  های بین های غلط، مقابله با تصاویر نادرست، و تقویت همکاری اصلاح برداشت

هستند. این امر به ایران کمک خواهد کرد تا در راستای اهداف خود برای ایفای نقش مؤثر 
ای و جهانی، پیام خود را به شکلی مؤثرتر به مخاطبان برساند و جایگاه خود  منطقهدر مسائل 

المللی تقویت کند. با این حال، شایان ذکر است که دامنه این پژوهش  را در عرصه بین
الملل، به طور خاص بر بازنمایی ایران و  ها در امور بین تر رسانه جای بررسی نقش گسترده به

 در میان کاربران لبنانی متمرکز است. اختلالات ارتباطی
 سؤال اصلی این پژوهش بدین شرح است که نوشتار حاضر به دنبال پاسخگویی به آن است:

بازنمایی ایران نزد کاربران عرب زبان رسانه اجتماعی توییتر در جریان انتخابات پارلمانی 
 کشور لبنان چگونه بوده است؟ 2022
 

                                                 
1. Communication Disorder 
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 پیشینه پژوهش
هایی که در حوزه موضوعی به این اثر مرتبط هستند در قالب جدول زیر  وهشدر این بخش پژ

 اند: ارائه شده
 . پیشینه پژوهش1جدول 

 محور اصلی نویسندگان عنوان ردیف

1 

بازنمایی ایران در 
سایت شورای روابط 

 خارجی امریکا

منوچهری، 
1391 

که آنچه در صفحه دهد  نامه نشان می نتایج این پایان
ها  راهنمای بحران درباره ایران ارائه شده است، با سوگیری

هایی همراه است و این صفحه با بازتولید  سازی و کلیشه
های رایج شرق شناسانه، نظام  ها و کلیشه انگاره

ایران را هم خطر و تهدیدی « تروریست»و « دیکتاتور»
 کند. ی میداخلی و هم تهدیدی برای غرب و جهان بازنمای

2 

بازنمایی انگاره هویت 
ایرانی و بازشناسی 

های آن در  مولفه
 شبکه اجتماعی توییتر

فرد؛  مجیدی
کامیابی؛ 

فرد،  مجیدی
1399 

های کیفی به روش تحلیل تماتیک،  پس از تحلیل داده
الگوهای هویتی ایرانیان استخراج شده که از آن میان 

انگاری،  گرایی، قربانی عاملیتمحوری، گریز از خود،  دیگری
اندیشی و تحقیر هویت  تعمیم رفتارهای روزمره، مثبت

هایی بودند که  ترین و پربسامدترین مولفه ایرانی پررنگ
برند. نتایج  کار می کاربران ایرانی در مورد هویت ایرانیان به

ها یا خصوصیات اخلاقی که ایرانیان  این پژوهش، مؤلفه
د را برجسته کرده و نقاط مثبت و دهن به خود نسبت می

 سازد. ها را هویدا می منفی رفتار آن

3 

بازنمایی سنا در توییتر: 
های  شهرت سیاست

ملی برای ارتباط با 
 1دهندگان رأی

 

Russell, A. 

2021 

دهد چگونه سناتورها از توییتر برای  این مطالعه نشان می
نتایج نشان کنند.  بیان یک برنامه سیاست قوی استفاده می

محور سناتورها سبک غالب  های سیاست دهد که پیام می
های  سازی در توییتر است. سناتورها سبک شهرت

کنند که سیاست را در  دیجیتالی نمایندگی را اتخاذ می
عنوان کارشناسان  دهد و خود را به اولویت قرار می

های برجسته به جای  گذاری برای تأکید بر سیاست قانون
 دهد ای محلی، قرار میه نگرانی

 ,Anzeraنام تجاری امنیتی و  4

Gianturco 
های  در این پژوهش محتوای ارائه شده از طریق پست

                                                 
1.Senate Representation on Twitter: National Policy Reputations for Constituent 

Communication (2021) 
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 محور اصلی نویسندگان عنوان ردیف

های دیجیتال.  روایت
بازنمایی مسائل 
1امنیتی در توییتر

 

& Massa. 

2019 
های وزارت خارجه چهار کشور  توییتری توسط حساب

های امنیتی  نگرانیمختلف از نظر موقعیت ژئوپلیتیک و 
)ایالات متحده، رژیم صهیونیستی، فرانسه و سوئد( برای 
یک دوره سه ماهه تحلیل شده است که منجر به شناسایی 

های مختلف و الگوهای مشخصه بازنمایی خود  مدل
ها و  شود؛ نهایتاً این مطالعه منجر به شناسایی مدل می

ه فراز و الگوهای مشخصه بازنمایی خود شده که با توجه ب
هایی را  مندی های داخلی تعیین شده است و قاعده نشیب

 دهد. نشان می

رسد تا زمان نگارش این مقاله مشخصاً در این موضوع، پژوهشی و مقاله مستقیمی  به نظر می
دهد که موضوع بازنمایی در توییتر و  های منتخب نشان می انجام نگرفته است؛ بررسی پژوهش

های مختلفی به موضوعات مذکور  توجه پژوهشگران بوده است و از شیوه بازنمایی ایران مورد
اند. موضوع پژوهش، کاملاً جدید بوده به صورتی که تنها چندماه پیش از نگارش این  پرداخته

لبنان به اتمام رسیده است؛ همچنین چنین پژوهشی در مورد  2022مقاله، انتخابات پارلمانی 
الله در آن وجود دارد، به انجام  ای ایران یعنی حزب پیمان منطقه عنوان کشوری که هم لبنان به

ی اجتماعی محبوب نخبگان موضوع  عنوان رسانه نرسیده است. علاوه بر این توییتر نیز به
 تر و بکرتر کرده است. پژوهش را نخبگانی

 مبانی نظری
 نظریه بازنمایی

واسطة  است. بازنمایی همانند فیلتری است که به« بازنمایی»ای  از مفاهیم بنیادی مطالعات رسانه
شود. البته لازم به ذکر  یابد و معنا از طریق زبان تولید می ها انعکاس می آن واقعیات توسط رسانه

ل است بازنمایی فقط انعکاس دهنده نیست و به همراه آن معنا شکل یافته و واقعیت شک
کنند و معناهای  های ملموس و انتزاعی ارائه می های جمعی تصاویری از واقعیت گیرد. رسانه می

افزایند. مفهوم بازنمایی در  توانند گفتاری، نوشتاری و... باشد می جدیدی را به این تصاویر که می
ها، اشیاء،  های جمعی از ابعاد مختلف واقعیت همچون افراد، مکان ها ساختی است که رسانه رسانه

                                                 
1. Security branding and digital narrations. Security issues representation on Twitter (2019) 



 

   53 بازنمایی ایران نزد کاربران لبنانی توییتر در انتخابات پارلمانی  ... 

 

 

 
ل 

سا
تم

هش
ره 

ما
 ش

/
وم

د
/ 

م/ 
ده

واز
ی د

یاپ
ه پ

مار
ش

 
ن 

ستا
زم

 و 
ییز

پا
14

02
 

کنند که این تجلی ممکن است به شکل گفتاری،  های فرهنگی و... ایجاد می اشخاص، هویت
(. در نظر استوارت هال بازنمایی با سه Dayer, 1993: 69نوشتاری و تصاویر متحرک باشد )

صورت عینی  گردد. رویکرد اول انعکاسی یا بازتابی است که در آن واقعیت به رویکرد انجام می
شود. رویکرد دوم ارادی یا تعمدی است  گونه که هست بازنمایی می یابد و سوژه آن انعکاس می

شود. در  شود و نمایشی از سوژه بازنمایی می که برعکس رویکرد بازتابی واقعیت نشان داده نمی
 ,Hall)سازند  ها می های بازنمایی و مفاهیم و نشانه رویکرد سوم اما افراد معانی را به وسیله نظام

داند و به این  دهنده واقعیات نمی ها را بازتا (. هال با تکیه به رویکرد سوم رسانه24-25 :2003
ی هال در آورند. به عقیده ها واقعیات را به صورت نمادین و رمز و نشانه در می عقیده است که آن

و « 1سازی لیشهک»گیرند:  ها در دستور کار قرار می مسیر بازنمایی، دو راهبرد توسط رسانه
سازی یک پدیده را در حد چند  به عقیده هال کلیشه«. 3نمایی بدیهی»یا « 2سازی طبیعی»

های  سازی تعداد اندکی از خصیصهدهد. در حقیقت، کلیشه خصیصه یا ویژگی ساده تقلیل می
چیز  گیرد و همه ساده، پایدار، به سادگی قابل فهم و البته منفی را در یک پدیده را در نظر می

آمیز و ساده ساخته و  دهد و آن صفات را اغراق ها تقلیل می درباره آن پدیده را به آن خصیصه
 (.Hall, 2003: 258-259پندارد ) ثابت و ابدی می

های جمعی توسعه یافت، اما  گرچه نظریه بازنمایی استوارت هال در ابتدا برای تحلیل رسانه
سازی، قابلیت انطباق با فضای  سازی و طبیعی همفاهیم کلیدی آن، از جمله برساخت، کلیش

های اجتماعی نه تنها  کند، رسانه ( اشاره می2013های اجتماعی را دارند. چنانکه ون دایک ) رسانه
ها نیز نقش دارند.  دهی آن های اجتماعی هستند، بلکه به طور فعال در شکل دهنده واقعیت بازتاب

ها در ساخت معنا  ( همخوانی دارد که بر نقش فعال رسانه1997این دیدگاه با مفهوم برساخت هال )
سازی  سازی و طبیعی اند که مفاهیم کلیشه کند. علاوه بر این، مطالعات اخیر نشان داده تأکید می

 (.Marwick & Boyd, 2011هال در بستر توییتر نیز قابل مشاهده و تحلیل هستند )
تواند به  در زمینه بازنمایی ایران در توییتر کاربران لبنانی، استفاده از چارچوب نظری هال می

گیری و انتشار تصاویر ذهنی منجر شود. به عنوان مثال، مفهوم  تری از نحوه شکل درک عمیق

                                                 
1. Stereotyping 

2. Naturalizationها، باورها یا روابط اجتماعی که در واقع  . این مفهوم به فرآیندی اشاره دارد که طی آن، ایده
 شوند. ناپذیر جلوه داده می جامعه هستند، به عنوان امری طبیعی، بدیهی و اجتنابی فرهنگ و  ساخته

3. Common-sensing 
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ها درباره  بخشی به برخی روایت تواند در تحلیل نحوه مشروعیت ( می1997هال )« 1رژیم حقیقت»
های بازنمایی در  اند که مکانیسم ایران در فضای توییتر مفید باشد. همچنین، تحقیقات نشان داده

کنند، اما همچنان از الگوهای  های اجتماعی، گرچه با سرعت و پویایی بیشتری عمل می رسانه
ریه (. بنابراین، استفاده از نظPapacharissi, 2015کنند ) های جمعی پیروی می مشابهی با رسانه

تواند به  های خاص این پلتفرم، می هال در تحلیل بازنمایی ایران در توییتر، با توجه به ویژگی
دهد تا  تری از فرآیندهای بازنمایی در عصر دیجیتال منجر شده و به محققان اجازه می درک جامع
میان های مختلف به برداشت از ایران در  دهی گفتمان های بازنمایی و چگونگی شکل پیچیدگی

 مردم لبنان را کشف کنند.

 2نظریه جامعه پلتفرمی
های  سایت و از وب Uberتا  Airbnbهای دیجیتال از  های رسانه ای از پلتفرم ظهور طیف گسترده

بوک، جامعه  های اجتماعی فعال در سراسر جهان مانند فیس های رسانه محلی گرفته تا شرکت
ای از  آن ارتباطات اجتماعی و اقتصادی به طور فزاینده ای که در کند؛ جامعه پلتفرمی را ایجاد می

 de Waal and deشوند ) می« ای شبکه»های دیجیتال،  های بهم پیوسته رسانه طریق سیستم

Lange, 2017: 53 در « خصلت فزایندگی»(. تکامل و بسط تاریخی فناوری باعث تولید مداوم
 (.683: 1394شود )ستاری،  ای شدن فزاینده می تمام وجوه زندگی روزمره فرد و جمعیت مانند شبکه

های دیجیتال را بر ساختارهای  ( اثرات پلتفرم2018ی جامعه پلتفرمی خوزه ون دایک ) نظریه
هایی  کند که ظهور پلتفرم کند. ون دایک استدلال می اجتماعی، فرهنگی و سیاسی بررسی می

نهادهای سنتی و به سمت مجموعه جدیدی از بوک، گوگل و آمازون با تغییر قدرت از  مانند فیس
های دیجیتال، جامعه را به طور اساسی متحول کرده است. نظریه جامعه پلتفرمی چارچوبی  واسطه

عنوان یک کل  حیاتی برای درک این تغییرات و پیامدهای آن برای افراد، اجتماعات و جامعه به
 دهد. ارائه می

قرار دارد که به فرآیندی اشاره دارد که « 3سازی رمپلتف»در هسته نظریه ون دایک، مفهوم 
اند. ون  های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی تبدیل شده ها به مرکزیت فعالیت در آن پلتفرم

های مختلف  ها با تسهیل ارتباطات، تبادل و همکاری در حوزه کند که پلتفرم دایک استدلال می

                                                 
1. Regime of Truth 

2. Platform Society 

3. Platformization 
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های  ها مدل اند. پلتفرم تبدیل شده« اهای کلیدی جامعه معاصر م زیرساخت»زندگی، به 
اند. آنها  وکار سنتی را مختل کرده و اشکال جدیدی از کارآفرینی و نوآوری را ایجاد کرده کسب

اند تا محتوا را در مقیاسی که قبلاً هرگز ممکن نبوده است  همچنین به کاربران قدرت داده
ه تعامل، تولید و مصرف مردم را شکل ها نحو ایجاد و به اشتراک بگذارند. بنابراین، پلتفرم

 (.Van Dijck, 2018: 1-12دهند ) می
کند  سازی را نیز برجسته کرده است. او استدلال می با این حال، ون دایک جنبه تاریک پلتفرم

اند که مبهم، غیرقابل پاسخگویی و  ها اشکال جدیدی از قدرت و کنترل ایجاد کرده که پلتفرم
ها همچنین امکان ظهور اشکال  های سنتی دموکراتیک هستند. پلتفرم اغلب در تضاد با ارزش

اند که حریم خصوصی، استقلال و  کشی را فراهم کرده جدیدی از نظارت، دستکاری و بهره
کنند. در نتیجه، جامعه پلتفرمی با اشکال جدیدی از نابرابری، طرد و قطبی  نمایندگی را تهدید می

گیرد  های تجاری پلتفرم شکل می ها و مدل احی، الگوریتمشود که توسط طر شدن مواجه می
(Van Dijck, 2018: 36.) 

ها  نظریه ون دایک همچنین بر نیاز به اشکال جدیدی از حکمرانی که بتواند به این چالش
پذیری برای  کند که اشکال سنتی مقررات و مسئولیت کند. او استدلال می رسیدگی کند، تأکید می

گی و پویایی جامعه پلتفرمی کارآمد نیستند. در عوض، او خواستار توسعه اشکال مقابله با پیچید
های اجتماعی را متعادل کند.  تواند نوآوری و ارزش است که می« 1حکمرانی پلتفرمی»جدیدی از 

تر در حکمرانی است که شامل ذینفعانی مانند  تر و شفاف این امر مستلزم رویکردی مشارکتی
 (.Van Dijck, 2018: 52-63شود ) نی و دولت میکاربران، جامعه مد

به طور کلی، نظریه جامعه پلتفرمی ون دایک دیدگاهی انتقادی و روشنگر در مورد تأثیر 
سازی،  های پلتفرم ها و چالش دهد. او با برجسته کردن فرصت ی معاصر ارائه می ها بر جامعه پلتفرم

 امعه و سیاست فراهم کرده است. چارچوبی برای درک تعامل پیچیده بین فناوری، ج
دهی افکار و ادراکات عمومی، نظریه  های اجتماعی در شکل با توجه به نقش برجسته رسانه

عنوان یک پلتفرم کلیدی، در  تواند در این تحقیق برای درک اینکه چگونه توییتر، به ون دایک می
های انتشار  تواند مکانیسم ه بر این میگذارد، ارزشمند باشد. علاو بازنمایی ایران در لبنان تأثیر می

دهی مواجهه کاربران به محتوا، و اینکه چگونه  ها در شکل اطلاعات درباره ایران، نقش الگوریتم
 ها کمک کنند، روشن کند. این عوامل ممکن است به اختلالات ارتباطی و سوء تفاهم

                                                 
1. Platform governance 
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 روش پژوهش
از تحقیق کیفی عبارت است هر نوع تحقیقی این پژوهش با رویکرد کیفی انجام شده است؛ منظور 

کردن به دست آورده باشد  های آماری یا هرگونه کمی هایی غیر از روش هایش را با شیوه که یافته
 (. در انجام هر پژوهش کیفی، سه بخش عمده وجود دارد:17: 1385)استراوس و کوربین، 

از طریق مصاحبه، مشاهده، تواند  هاست که می ها: شامل گردآوری داده آوری داده جمع •
 کاوی و... به دست آید. متن

های گردآوری شده  هایی برای تحلیل، تعبیر و تفسیر داده ها: شامل روش روش تحلیل داده •
 شود. رود. به این مرحله کدگذاری هم گفته می است و برای رسیدن به نظریه به کار می

 های پژوهش است. نظریه و یافته های مکتوب و شفاهی از های پژوهش: شامل گزارش یافته •

 آوری داده روش و ابزار جمع 

ی مورد بررسی در این پژوهش، دو هفته قبل تا دو هفته بعد از انتخابات پارلمانی لبنان است  بازه
ها طی یک ماه، یعنی از ابتدای ماه می  برگزار گردید. به بیان دیگر داده 2022می سال  15که در 

ها را  توییتر که امکان دریافت داده APIهای مورد نظر از طریق  دند. دادهآوری گردی میلادی جمع
ی مرتبط با  واژه کلید 40آوری شدند. برای این کار بیش از  کند، جمع برای کاربران فراهم می

های آنها در بازه زمانی مورد پژوهش گردآوری شد. لازم به  به زبان عربی انتخاب و داده« ایران»
ظر نگارنده هستند، با استفاده از نقطه مکانی ذکر است که از آنجایی که فقط کاربران لبنانی مدن

هر کاربر، فقط کاربران لبنانی برای تحلیل نهایی جداسازی شدند. در نهایت و پس از تجمیع، 
گیری تصادفی با فرمول کوکران، با  عدد رسید نهایتاً پس از نمونه 27089ها به  تعداد کل توییت

عدد رسید که پس از آن سه  379نمونه به درصد، حجم  5درصد اطمینان و حاشیه خطای  95
ها انجام شد. هرچند استفاده از فرمول کوکران، در  گام تحلیل مضمون بر روی این داده

 ها از این فرمول استفاده شد. های کیفی رایج نیست ولی با توجه به تعداد زیاد توییت پژوهش

 ها روش تحلیل داده
ها، براساس روش تحلیل مضمون  و تفسیر داده مرحله دوم این پژوهش یعنی تحلیل، تعبیر

 شود: )تحلیل تماتیک( انجام شده است که در این بخش به تشریح آن پرداخته می
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 تحلیل مضمون
رویکرد تحقیق در نوشتار حاضر، رویکرد کیفی است؛ رویکردهای کیفی بسیار متنوع، پیچیده، و 

ن است. تحلیل تحلیل مضمو، یفیمد تحلیل کرآکاده و سای هااز روشیکی ظریف هستند و 
فرا بگیرند، زیرا این روش  نخستین روش تحلیل کیفی است که محققان باید 1مضمون
های دیگر تحلیل کیفی لازم است را فراهم های اصلی که برای اجرای بسیاری از روش مهارت

 ( تحلیل مضمون روشی برای شناخت، تحلیل وBraun and Clarke, 2006: 78آورد. )می
های متنی های کیفی است. این روش فرآیندی برای تحلیل دادهگزارش الگوهای موجود در داده

 کند. هایی منسجم و تفصیلی تبدیل میهای متنوع را به دادههای پراکنده و تحلیلاست که داده
های به کار رفته در تحلیل مضمون و تنوع دیدگاه صاحب نظران، با توجه به تنوع روش

های متفاوتی برای مضامین وجود دارد. برخی پژوهشگران، مضامین را به بندیو طبقهعناوین 
بندی لحاظ ماهیت و برخی دیگر به لحاظ جایگاه و سلسه مراتب آنها در تحلیل مضمون دسته

اند. در این پژوهش، مبنای تقسیم بندی بر اساس جایگاه مضمون در شبکه مضامین خواهد کرده
( Attride-Stirling, 2001: 396استرلینگ )-ندی که مستنبط از نظریه اتریدب بود. این تقسیم

 است، سه سطح مضمون خواهد داشت:

 بندی انواع مضامین پژوهش  . دسته2جدول 

جایگاه مضمون در شبکه 
 مضامین

 گیرد ی مضامین قرار می در کانون شبکه فراگیر

 استی شبکه  واسط مضامین فراگیر و پایه دهنده سازمان

 پایه
مبین نکته مهمی در متن است و با ترکیب آنها، مضمون 

 شود. دهنده ایجاد می سازمان

در پژوهش حاضر، که از رویکرد کیفی با تکنیک مطالعه موردی استفاده شده است، اعتباار و  
های کیفای ماورد بررسای قارار گرفتاه       قابلیت اعتماد تحقیق بر اساس معیارهای خاص پژوهش

پاذیری و اعتمادپاذیری    پذیری، تأییدپاذیری، اطمیناان   معیارها شامل باورپذیری، انتقالاست. این 
 .(Lincoln & Guba, 2015هستند )

استفاده شده اسات.   3سازی سویه : برای افزایش باورپذیری پژوهش، از تکنیک سه2باورپذیری •
یاک  -های پژوهش جهت تحلیل مضمون به سه نفر از پژوهشگران حوزه مورد پژوهش  داده

                                                 
1. Thematic Analysis 
2. Credibility 

3. Triangulation 
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ارائه شد. پس از کدگذاری توسط  -نفر دانشجوی دکتری و دو نفر دانشجوی کارشناسی ارشد
این افراد و مقایسه و بررسی کدها، فرآیند تحلیل مضمون نهایی شاد. ایان امار باه افازایش      

 های پژوهش کمک کرده است. ر یافتهاعتبا

: اگرچه هدف این پژوهش تعمیم نتایج نیست، اما با ارائه توصیف غنی و دقیاق  1پذیری انتقال •
از زمینه پژوهش )بازنمایی ایران در توییتر کاربران لبنانی( و فرآیند تحقیاق، امکاان ارزیاابی    

 ان فراهم شده است.های مشابه برای خوانندگ ها به زمینه قابلیت انتقال یافته
آوری و تحلیل  : برای افزایش تأییدپذیری، فرآیند خودبازبینی محقق در طی جمع2تأییدپذیری •

 (.24: 1391زاده،  باه نقال از عبااس    ,Andreas, 2003)ها چندین بار انجام شاده اسات   داده
ها انجام شده است تا امکان  گیری همچنین، مستندسازی دقیق تمام مراحل پژوهش و تصمیم

 ممیزی خارجی فراهم شود.
هاا   آوری داده هاای ماشاینی در جماع    پذیری، از روش : برای افزایش اطمینان3پذیری اطمینان •

ز از روش هاا نیا   استفاده شده که دقت نظر تحقیق را بالا برده اسات. در مرحلاه تحلیال داده   
 مند و منضبط است. تحلیل مضمون استفاده شده که روشی کاملاً چارچوب

: اعتمادپذیری این پژوهش از طریق ترکیبی از معیارهاای فاوق حاصال شاده     4اعتمادپذیری •
آوری  هاای ماشاینی در جماع    است. دقت در انجام مراحل مختلاف تحقیاق، اساتفاده از روش   

ضمون، و بازبینی نتایج توسط همکاران پژوهشی، همگی گیری از روش تحلیل م ها، بهره داده
 اند. به افزایش اعتمادپذیری پژوهش کمک کرده

در مجموع، با توجه به ماهیت کیفی این پژوهش و تمرکاز آن بار ارائاه توصایف تحلیلای از      
بازنمایی ایران در یک مورد خاص )کاربران توییتری لبناان(، تالاش شاده اسات تاا باا رعایات        

 فوق، اعتبار و قابلیت اعتماد پژوهش تأمین شود. معیارهای

 های پژوهش یافته
بازنمایی ایران، به معنای تصویر ادراک شده توسط کاربران لبنانی توییتر از ایران بوده و هدف در 

ها و عناصر این بازنمایی است که با استفاده از روش تحلیل  این پژوهش نیز دستیابی به مؤلفه

                                                 
1. Transferability 

2. Confirmability 

3. Dependability 

4. Trustworthiness 
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اند. به همین منظور، ابتدا مضامین پایه که حاصل گام اول  لیل و بررسی شدهها تح مضمون توییت
تحلیل است، بیان خواهد شد؛ سپس مضامین سازمان دهنده )تفسیری( که حاصل تجمیع 

شود و در پایان، مضامین فراگیر که همان مضامین اصلی و محوری  مضامین پایه است بیان می
خواهند شد. گام آخر تحلیل، همان گامی است که در واقع پژوهش خواهند بود معرفی و تحلیل 

شیوه بازنمایی ایران نزد کاربران لبنانی توییتر در »ی  دهنده ها و محورهای تشکیل ما را به مؤلفه
تر بیان شد، نگارنده پس از  رساند. همانگونه که پیش می« لبنان 2022انتخابات پارلمانی 

 توییت جهت تحلیل مضمون رسید. 379ه گیری ب ها و نمونه آوری داده جمع

 گام اول تحلیل مضمون
مضمون  385نمونه هستند؛ پس از انجام گام اول،  379مضامین پایه پژوهش، حاصل بررسی 

ها بیش از یک  پایه حاصل آمد. شایان ذکر است که به اقتضای موضوع هر توییت، از برخی از آن
عددی، نگارنده به کفایت نظری رسید و  379نمونه مضمون استخراج شده است. پس از بررسی 

ی زمانی  توان گفت دیگر مضمون مرتبطی که به سؤالات این پژوهش مربوط باشد در بازه می
 مدنظر وجود ندارد.

 گام دوم تحلیل مضمون 
اما گام دوم تحلیل مضمون، تجمیع مضامین پایه مستخرج در مرحله قبل است؛ بدین معنا که 

تر مطرح کرد، یکپارچه کرده و به تعداد  توان ذیل یک چتر مفهومی گسترده که میمضامینی را 
ی مفهومی بیشتری دست یابیم. این مضامین را مضامین  محدودتری از مضامین با گستره

نامند. لازم به ذکر است، این مضامین به ترتیب تعداد بیشتر  دهنده و یا تفسیری نیز می سازمان
اند؛  است آورده شده« جمع تعداد لایک و ریتوییت هر توییت»پژوهش دیده شدن که در این 

 ترین مطالب ذکر شده توسط کاربران است. مزیت بررسی مضامین بر این اساس، پرداخت به مهم

 دهنده پژوهش . مضامین سازمان3جدول 

 دهنده مضمون سازمان ردیف
تعداد دیده 

 شدن

 29618 اعتراض به نفوذ ایران در کشورهای منطقه 1

 20321 اقتدار و قدرت برتر ایران 2

 20150 انتقاد از معترضان به حضور ایران در لبنان 3
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 دهنده مضمون سازمان ردیف
تعداد دیده 

 شدن

 12473 مندی از شکست حامیان ایران در انتخابات پارلمانی لبنان رضایت 4

 11765 انتقاد از حامیان ایران در لبنان 5

 11693 دخالت سفیر سعودی در انتخابات لبنان و نه ایران 6

 11022 مندی از ناآرامی در ایران رضایت 7

 7646 مخابره اخبار متفرقه مرتبط با ایران 8

 6909 المللی ایران ایفای نقش بین 9

 6683 خبر شهادت شهید صیاد خدایی 10

 6115 الله، مشکل لبنان سلاح حزب 11

 6057 اتحاد لبنان؛ لازمه تضعیف نفوذ ایران در آن 12

 5778 حکومت ایران و بازنمایی ضعف آناعتراض به  13

14 
الله ایرانی و به بار آوردن خرابی توسط آن در لبنان  )هویت سازی  انتقاد از حزب

 ایرانی(
5758 

 4677 حمایت ایران از لبنان 15

 4595 دعوت به رأی دادن به احزاب مخالف ایران 16

 4558 ایران در آن حل خروج لبنان از بحران، پایان یافتن مداخلات راه 17

 4421 حمایت از ایران و ایرانیان 18

 4097 سازی لبنان مخالفت با پروژه ایرانی 19

 4051 مخالفت مردم لبنان با ایران 20

 3859 خبر توقیف نفتکش یونانی 21

 2774 پیمانانش در لبنان لزوم مقابله با ایران و هم 22

 1263 ایراننقل قول سخنان رهبران انقلاب اسلامی  23

 1006 های ضد ایرانی در لبنان حمایت از احزاب و گروه 24

 372 های گردشگری ایران جاذبه 25

 337 ای ایران با آمریکا اخبار توافقات هسته 26

دهنده )تفسیری( حاصل شده که در واقع حاصل  مضمون سازمان 26بدین ترتیب، مجموعاً 
 15دهنده شماره  است. برای نمونه مضمون سازمان ی قبل بندی مضامین پایه در مرحله خوشه
 بندی مضامین پایه زیر است: حاصل خوشه« حمایت ایران از لبنان»یعنی 
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 برچسب مضمون پایه متن توییت ردیف

1 

إیران: قائد قوّة القدس إسماعیل قاآنی: الکیان 
الصهیونی لا یتجرأ الیوم على رمی رصاصة 

 واحدة على حزب الله فی لبنان

تأکید ایران )سردار قاآنی( بر قدرت برتر 
 حزب ا... در مقابل رژیم صهیونیستی

R-23 

2 

لبنان هناک أزمة  أزمة کهرباء؟ الحل #فی 
الایرانی جاهز أزمة طحین؟ القمح الإیرانی 
جاهز أزمة محروقات؟ البواخر جاهزة أزمة 
دواء؟ الدواء الایرانی جاهز ....  فی لبنان 

 سیادی شجاع فقطهناک أزمة قرار 

ها به کمک لبنان  ایران همواره در بحران
 -آمده؛ از برق و سوخت گرفته تا دارو 

مشکل دخالت ایران نیست، مشکل 
 شجاعت در تصمیمات است

R-51 

3 

إیران: قاآنی: عندما أعلن حزب الله أنّه سینتقم 
لأحد أبنائه الذین استشهدوا فی سوریا هرب 

یبقى حتى جندی   جنود الکیان الصهیونی ولم
 واحد یرتدی الزی العسکری على الجبهة

حمایت ایران از حزب ا... و بیان کردن 
 ای حزب ا... قدرت منطقه

R-124 

4 

کل ما لدى المقاومة و الشیعة فی لبنان هی 
بفضل روح و ثورة الامام الخمینی )قدس( و 

مبعوثه الامام السید موسى الصدر )اعاده الله( و 
ا القائد المفدى السید على اکملها امامن

الخامنئی و سیدنا قائد القوات المسلحة فی 
�محور المقاومة السید حسن نصرالله.. � 

 المقدسة_العمامات#

اشاره به نقش ج.ا در توفیقات مقاومت در 
 خاک لبنان

R-154 

5 

فی ذکرى التحریر لا یمکن إلا أن نستذکر 
عسکریا، إیران ودعمهما للمقاومة، #سوریا و #

مادیا، سیاسیا ومعنویا. الدولتان اللتان دفعتا 
الثمن الکبیر ولم تبدلا الموقف ولم تترکا 

 المقاومة فانتصرتا رغم الحصار.

اشاره به نقش ایران و سوریه در توفیقات 
 مقاومت در لبنان و تقدیر از این دو کشور

R-165 

6 

نصرالله: نشکر کل من دعم #السید   عاجل#
منالمقاومة  سوریا إلى الجمهوریة الإسلامیة  

فی إیران على ما قدّمته وهی لم تبخل بشیء 
یونیوز#لبنان #مخفیاً ما تقدمه  ولم یعد  

#unews 

خبر: تقدیر سیدحسن نصرالله از سوریه و 
 الله ایران به خاطر حمایت از حزب

R-287 

7 
النائب علی المقداد : إیران عرضت على لبنان 

 هرباء بکلفة لا تذکربناء ثلاث محطات ک

پیشنهاد ایران برای ساخت سه نیروگاه 
برق را با هزینه ناچیز به لبنان برای حل 

 مشکلات انرژی این کشور

R-374 
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 گام سوم تحلیل مضمون
ی کدگذاری به شمار  ی سوم کدگذاری که در واقع آخرین مرحله در گام بعدی و در مرحله

شود که مفاهیم کلیدی تحقیق را بیان کرده و بر  میرود، تعدادی مضامین فراگیر حاصل  می
بندی مضامین فوق،  اند. نهایتاً با بررسی و خوشه ی مضامین سازمان دهنده )تفسیری( بنا شده پایه

ها و عناصر بازنمایی  مؤلفه»توان آن را  آید و می ی مضامین فراگیر پژوهش به دست می شبکه
نامید که به ترتیب تعداد دیده « لبنان 2022انتخابات پارلمانی ایران نزد کاربران لبنانی توییتر در 

 اند: شدنشان، در جدول زیر بیان شده

 . مضامین فراگیر پژوهش4جدول 

 تعداد دیده شدن مضمون فراگیر ردیف

 80455 برانگیز و نفوذ بالای ایران در منطقه ارتباطات سیاسی چالش 1

 41977 المللی ارتباطات سیاسی و بینگری مثبت ایران در عرصه  کنش 2

 29273 بازنمایی ضعف ایران 3

 26212 های قدرت آن سازی مؤلفه حمایت از ایران و برجسته 4

 18525 رصد خبری و حساسیت در خصوص اخبار مرتبط با ایران 5

دهنده و رسیدن به مضامین فراگیر پژوهش،  سازی مضامین سازمان در اینجا پس از یکپارچه
ها، تحلیل و تفسیر  رسد. در بخش بعد، نتایج این یافته این گام تحلیل مضمون نیز به پایان می

شود، در واقع  شوند. نتایج تحلیل مضمون انجام گرفته و تفسیر آنها که در بخش بعد مطرح می می
 ان پاسخ به سوال پژوهش است. هم

 های پژوهش تحلیل و تفسیر یافته
 در این قسمت به توضیح هر کدام از مضامین فراگیر که در بخش قبل ذکر شدند، پرداخته شده است:

 و نفوذ بالای ایران در منطقهبرانگیز  چالشالف( ارتباطات سیاسی 
شود که در فضای توییتر لبنان، برساختی خاص از  در تحلیل مضمون فراگیر اول، مشاهده می

گیری است. این برساخت، که توسط برخی کاربران لبنانی ایجاد و  نقش ایران در حال شکل
دهد. در چارچوب  شود، تصویری از ایران به عنوان یک کنشگر فعال در منطقه ارائه می ترویج می
سازی در مورد نقش ایران در جریان  توان گفت که نوعی کلیشه مایی استوارت هال، مینظریه بازن
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شود، که  در گفتمان برخی کاربران لبنانی تکرار می« احتلال ایرانی»هایی مانند  است. کلیدواژه
سازی تلاش دارد  سازی این مفهوم در فضای مجازی است. این طبیعی دهنده فرآیند طبیعی نشان

در میان کاربران لبنانی جا « حس مشترک»خاصی نسبت به نقش ایران را به عنوان  تا دیدگاه
کند، این برساخت با سرعت  بیندازد. در بستر جامعه پلتفرمی، که خوزه ون دایک به آن اشاره می

هایی را در مورد نحوه تعامل  بیشتری در حال گسترش است. کاربران لبنانی در توییتر، نگرانی
ها شامل مواردی مانند تأثیر  کنند. این نگرانی ورهای منطقه، از جمله لبنان، مطرح میایران با کش

های مختلف در لبنان  های خارجی، و روابط با گروه بر فرآیندهای سیاسی داخلی، نحوه ارائه کمک
های اجتماعی، روایتی خاص از نقش  دهد که در فضای رسانه و منطقه است. این تحلیل نشان می

تواند بر درک عمومی از روابط ایران و لبنان تأثیر بگذارد.  گیری است که می در حال شکلایران 
سازی مؤثر در فضای مجازی را  ها اهمیت مدیریت هوشمندانه حضور دیجیتال و روایت این یافته

 سازد. برای کشورها در عصر جامعه پلتفرمی برجسته می
لبنان از دیگر محورهایی است که بر آن  عنوان یکی از مشکلات اصلی الله به سلاح حزب

الله  تأکید شده است؛ بخشی از کاربران بر این باورند که ایران با دادن موشک و سلاح به حزب
باعث ایجاد جنگ داخلی در لبنان شده است. بعضی دیگر از کاربران لبنانی، اعتقاد و التزام 

دانند. برخی از  ن این نهاد میالله به نظریه ولایت فقیه را سبب اصلی مسلح بود حزب
ی وجود سلاح  هایی درباره الله موافق نیستند، نگرانی سیاستمداران لبنانی و شهروندانی که با حزب

ها باید تحت کنترل دولت مرکزی باشد.  ها معتقدند که تمام سلاح در دست این گروه دارند. آن
کنند که به معنای  بیان می« د الدولةتسلیم او حصر السلاح بی»آنان این دیدگاه را با عبارت 

الله بر این باور است که  از سوی دیگر، حزب .است« محدود کردن سلاح به دست دولت»
شود. این  هایش تنها برای دفاع در برابر تهدیدهای خارجی، از جمله اسرائیل، استفاده می سلاح

ی لبنان و اینکه چه کسی  ی نقش سلاح در جامعه هایی درباره موضوع باعث شده است که بحث
کاربران نیز انتخابات را فرصتی طلایی برای آزادی  .باید اختیار آن را داشته باشد، شکل بگیرد

الله دانسته و به این دلیل دیگران را برای شرکت در انتخابات تشویق  لبنان از ایران و سلاح حزب
الله را در پارلمان به تصویب  ح حزبکنند تا بتوانند با کسب اکثریت پارلمان، لایحه خلع سلا می

اش از آن سلب شده و به دولت تحویل  الله را تحت فشار قرار داده تا سلاح دفاعی رسانده، حزب
 دانند. عنوان نهادی نظامی و وابسته به ایران می الله را به شود. همچنین بخشی از کاربران، حزب
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تأثیر فزاینده »از آنچه که برخی از آنها  محور مهم دیگر در گفتمان کاربران لبنانی، نگرانی
کنند که  نامند، است. بعضی از کاربران لبنانی در توییتر، دیدگاهی را مطرح می می« ایران در لبنان

کنند. این گروه از کاربران بر  در آن ایران را کشوری با نفوذ قابل توجه در امور لبنان معرفی می
ا هویت فرهنگی خاصی را در لبنان ترویج دهد. آنها اظهار این باورند که ایران در تلاش است ت

دارند که هویت عربی لبنان باید حفظ و تقویت شود. از دیدگاه این کاربران، نتایج انتخابات  می
های فرهنگی، اجتماعی و سیاسی این  پارلمانی لبنان گامی در جهت کاهش نفوذ ایران در عرصه

 شود. کشور تلقی می
ایران در این محور، با توجه به نظریه بازنمایی استوارت هال و مفهوم جامعه  تحلیل بازنمایی

دهد که در فضای توییتر لبنان، برساختی خاص از نقش  پلتفرمی خوزه ون دایک، نشان می
گیری است. این برساخت، که توسط برخی کاربران لبنانی ایجاد و  ای ایران در حال شکل منطقه

ای از ارتباطات سیاسی جمهوری اسلامی ایران در  د تا تصویری کلیشهشود، تلاش دار ترویج می
سازی در حال وقوع است  رسد نوعی طبیعی منطقه ارائه دهد. در این فرآیند بازنمایی، به نظر می

شود. این  برانگیز معرفی می ای ایران به عنوان امری چالش که طی آن، حضور منطقه
در « حس مشترک»نتقادی نسبت به نقش ایران را به عنوان سازی تلاش دارد تا دیدگاه ا طبیعی

های  میان کاربران لبنانی جا بیندازد. در نتیجه، برخی مخالفان این حضور، با استفاده از قابلیت
پردازند. همچنین، به نظر  جامعه پلتفرمی، به بازتولید و گسترش این روایت در فضای مجازی می

سازی در مورد ماهیت روابط فرهنگی بین ایران  ، نوعی بدیهیرسد که در این فضای دیجیتال می
های ایران به لبنان را در چارچوبی  سازی، کمک گیری است. این بدیهی و لبنان در حال شکل

ها بر هویت فرهنگی  هایی را در مورد تأثیرات احتمالی این کمک کند و نگرانی خاص تفسیر می
توان گفت که در فضای توییتر  رژیم حقیقت هال، می سازد. در چارچوب نظریه لبنان مطرح می

گیری است که تلاش دارد روایت خاصی از روابط ایران و لبنان را  لبنان، گفتمانی در حال شکل
های جامعه پلتفرمی، امکان  گیری از ویژگی تثبیت کند. این گفتمان، با بهره« حقیقت»به عنوان 

 گسترش سریع و فراگیر یافته است.
های اجتماعی، فرآیندهای بازنمایی،  دهد که چگونه در بستر رسانه لیل نشان میاین تح

المللی تأثیر بگذارند. همچنین،  توانند بر درک عمومی از روابط بین سازی می برساخت، و طبیعی
سازی مؤثر در فضای مجازی را  ها اهمیت مدیریت هوشمندانه حضور دیجیتال و روایت این یافته

 سازد. ر عصر جامعه پلتفرمی برجسته میبرای کشورها د
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ای که ذیل این مضمون  دهنده برای تفهیم بیشتر، در این بخش به بیان مضامین سازمان
 اند، پرداخته شده است: گرفته فراگیر جای

گرفته ذیل مضمون فراگیر ارتباطات سیاسی  دهنده جای . مضامین سازمان5جدول 

 منطقه و نفوذ بالای ایران دربرانگیز  چالش

 برانگیز و نفوذ بالای ایران در منطقه ارتباطات سیاسی چالش مضمون فراگیر

مضامین 

 دهنده سازمان

 اعتراض به دخالت ایران در کشورهای منطقه

 انتقاد از حامیان ایران در لبنان

 الله، مشکل لبنان سلاح حزب

 اتحاد لبنان؛ لازمه شکست تسلط ایران در آن

سازی الله ایرانی و به بار آوردن خرابی توسط آن در لبنان  )هویت حزبانتقاد از 
 ایرانی(

 دعوت به رأی دادن به احزاب مخالف ایران

 حل خروج لبنان از بحران، پایان یافتن مداخلات ایران در آن راه

 سازی لبنان مخالفت با پروژه ایرانی

 مخالفت مردم لبنان با ایران

 پیمانانش در لبنان با ایران و هملزوم مقابله 

 های ضد ایرانی در لبنان حمایت از احزاب و گروه

 

 المللی گری مثبت ایران در عرصه ارتباطات سیاسی و بین ب( کنش
گری مثبت ایران در عرصه  دومین محوری که کاربران لبنانی بدان اشاره داشتند، بازنمایی کنش

عنوان  المللی است. آنان در اعتراض و پاسخ به کسانی که ایران را به ارتباطات سیاسی و بین
اند  اند و آن را به دخالت در انتخابات پارلمانی متهم کرده گر برساخت کرده عنصر مخرب و مداخله

کنند، بر این تأکید داشتند که  الله را برای کسب رأی تخریب می و به دور از انصاف ایران و حزب
این سفرای کشورهای دیگر از جمله عربستان سعودی و آمریکا بودند که آشکارا در انتخابات 

های دخالت کرده و سعی در تغییر نتایج این انتخابات داشتند. آنان بیان داشتند که این کشور
دیگر مانند آمریکا، فرانسه و کشورهای حاشیه خلیج فارس هستند که در امور داخلی لبنان مداخله 

گیرند. کاربران به این افراد که ایران را بدون هیچ  کنند و مصالح این کشور را در نظر نمی می
د و تکذیب گری ایران در لبنان را ر کنند، اعتراض کرده و مداخله ای به دخالت متهم می اماره
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بازنمایی  1عنوان حامی همیشگی و خیرخواه لبنان و دیگر کشورهای منطقه کرده و ایران را به
الله در لبنان  الله و ایفای نقش مطلوب حزب اند. آنان با اشاره به حمایت مثبت ایران از حزب کرده

ی حل مشکلات های ایران مانند پیشنهاد برای ساخت سه نیروگاه برق به لبنان برا از حمایت
عنوان حامی خیرخواه لبنان بازنمایی کردند و نه  انرژی این کشور، تقدیر کردند و ایران را به

 گر. گر مداخله کنش
المللی ایران را بیان کردند. تقدیر از ایران برای  همچنین کاربران لبنانی، ایفای نقش بین

مت، خواستار شکسته شدن سکوت کمک برای آزاد شدن نهایی فلسطین و پشتیبانی از محور مقاو
ها، تقدیر از ایران به دلیل حمایت از مردم گری صهیونیست المللی در برابر وحشی مجامع بین

زده یمن، بازتاب بیانیه ایران در محکوم کردن نقض حریم مسجد الاقصی، پرداختن به  جنگ
ه، اشاره به های منطق صحبت یکی از مقامات سعودی مبنی بر نقش ایران در کاهش چالش

مقاومت ایران در برابر رژیم صهیونیستی و دشمنان در منطقه از موضوعاتی هستند که کاربران 
 اند. المللی ایران بیان کرده عنوان ایفای نقش بین به

ای که ذیل این مضمون  دهنده برای تفهیم بیشتر، در این بخش به بیان مضامین سازمان
 ده است:اند، پرداخته ش گرفته  فراگیر جای

گری مثبت ایران در  گرفته ذیل مضمون فراگیر کنش دهنده جای . مضامین سازمان6جدول 

 المللی عرصه ارتباطات سیاسی و بین

 المللی گری مثبت ایران در عرصه ارتباطات سیاسی و بین کنش مضمون فراگیر

مضمون 

 دهنده سازمان

 انتقاد از معترضان به حضور ایران در لبنان

 سفیر سعودی در انتخابات لبنان و نه ایراندخالت 

 المللی ایران ایفای نقش بین

 حمایت ایران از لبنان

 

 ج( بازنمایی ضعف ایران

المللی و  های متفاوتی را در مورد ایران و دولت آن چه در سطح بین کاربران لبنانی توییتر دیدگاه
اند. برخی از کاربران از کاهش سهم احزاب همسو با حزب الله در  چه در سطح داخلی نشان داده

                                                 
« إیران الصدیق الوفی والداعم المستمر للشعب اللبنانی»برخی کاربران لبنانی به این منظور از عباراتی مانند:  1

 اند. استفاده کرده
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جه را بازتابی پارلمان جدید لبنان و ناتوانی آنها در تشکیل دولت ابراز خرسندی کردند. آنها این نتی
اند. برخی دیگر از  های احزاب مخالف قدردانی کرده از انتخاب مردم لبنان دانستند و از تلاش

های  کاربران به انتقاد از ایران پرداختند و آن را دارای تعصب شیعی و دارای مشکلات و چالش
وب اعتراضات اقتصادی بازنمایی کردند. آنها همچنین درباره مسائل حقوق بشری و ادعای سرک

های نظامی ایران صورت گرفته و  هایی در مورد توانایی ابراز نگرانی داشتند. علاوه بر این، بحث
برخی توانایی ایران را برای آغاز درگیری با رژیم صهیونیستی زیر سؤال بردند. در مجموع، 

بیان  کاربران نظرات خود را در مورد مسائل مختلف مربوط به ایران بیان داشته و ضمن
 های مورد توجه را بازنمایی کردند. های گوناگون، زمینه ها و دیدگاه های خود با لحن دیدگاه
چنین توهین به مسئولان ایرانی، اشاره به ضعف امنیتی ایران در پی ترور شهید صیاد  هم

ترین موضوعاتی بود که  خدایی در تهران، عدم رضایت حداکثری مردم ایران و... نیز از مهم
 عنوان کشوری ضعیف و ناکارآمد بهره برده بودند. ربران در بازنمایی از ایران بهکا

ای که ذیل این مضمون  دهنده برای تفهیم بیشتر، در این بخش به بیان مضامین سازمان
 اند، پرداخته شده است: گرفته فراگیر جای

 بازنمایی ضعف ایرانگرفته ذیل مضمون فراگیر  دهنده جای . مضامین سازمان7جدول 

 بازنمایی ضعف ایران مضمون فراگیر

 دهنده مضمون سازمان

 مندی از شکست حامیان ایران در انتخابات پارلمانی لبنان رضایت

 مندی از آشوب در ایران رضایت

 اعتراض به حکومت ایران و بازنمایی ضعف آن

 

 های قدرت آن سازی مؤلفه د( حمایت از ایران و برجسته

های قدرت آن است. در بازه زمانی  سازی مؤلفه چهارمین محور، حمایت از ایران و برجسته
فارس توسط  های خلیج کشتی نفتکش یونانی در آب 2پژوهش، در جواب توقیف کشتی ایرانی، 

ایران توقیف شدند. همچنین شهید صیاد خدایی نیز در تهران به دست عوامل رژیم صهیونیستی 
های قدرتش را  رسید. کاربران لبنانی با حمایت از ایران در این اتفاقات مؤلفه ترور و به شهادت

ها و برجسته و بازنمایی کردند و از اقتدار و ایستادگی ایران در برابر دشمنان با وجود تحریم
ها تجلیل کردند. علاوه بر این، پس از  ها و اقتدارنمایی با توقیف کشتی گویی به تعرضات آن پاسخ
شهید صیاد خدایی کاربران به این موضوع که پاسخ ایران به این تعرض حتمی خواهد بود و  ترور
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گیری و آماده شدن برای حمله احتمالی ایران، اشاره  همچنین ترس رژیم صهیونیستی از انتقام
 المللی بازنمایی کردند. اشاره به عنوان کشوری مقتدر و قدرتمند در سطح بین داشتند و ایران را به

سالاری نظام جمهوری اسلامی ایران و تمسخر نظام دیکتاتوری در عربستان سعودی، خبر  مردم
دستگیری شبکه تروریستی وابسته به رژیم صهیونیستی در ایران توسط سپاه پاسداران، ترس 

ای، اقتدار ایران در حوزه  رژیم صهیونیستی از قدرت گیری ایران و دستیابی آن به بمب هسته
 ها را بیان کردند. ی، نظامی و علم و فناوری از دیگر مواردی بود که کاربران آنصنعت فضای

همچنین کاربران لبنانی از ایران و ایرانیان حمایت کرده و سخنان رهبران انقلاب درباره 
های گردشگری  اند. علاوه بر این موارد، این کاربران، جاذبه موضوعات مختلف را بازتاب داده

 اند. دیگران معرفی و از آنان دعوت به سفر به ایران را داشتهایران را برای 
ای که ذیل این مضمون  دهنده برای تفهیم بیشتر، در این بخش به بیان مضامین سازمان

 اند، پرداخته شده است: گرفته فراگیر جای

گرفته ذیل مضمون فراگیر حمایت از ایران و  دهنده جای . مضامین سازمان8جدول 

 های قدرت آن زی مؤلفهسا برجسته

 های قدرت آن سازی مؤلفه حمایت از ایران و برجسته مضمون فراگیر

مضمون 

 دهنده سازمان

 اقتدار و قدرت برتر ایران

 حمایت از ایران و ایرانیان

 نقل قول سخنان رهبران انقلاب

 های گردشگری ایران جاذبه

 

 ایران هـ( رصد خبری و حساسیت در خصوص اخبار مرتبط با

اند، رصد خبری و حساسیت در  آخرین محوری که کاربران لبنانی توییتر به آن اشاره داشته
خصوص اخبار مرتبط با ایران است. کاربران لبنانی با رصد مداوم حوادث و اخبار مختلف ایران، 

ر اند که نشان از حساسیتشان درباره موضوع ایران است. این اخبا ها واکنش نشان داده به آن
بندی شدند. دسته اول که بیشتر دیده شده بودند، اخبار مربوط به ترور و  دلیل تکرار زیاد دسته به

ای  شهادت شهید صیاد خدایی بود؛ پس از آن، خبر توقیف نفتکش یونانی و اخبار توافقات هسته
 ایران با آمریکا بیشتر دیده شده بودند.
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ایرانی، خبر انفجار برخی مواضع ایران در  علاوه بر این، خبر جلسات بشار اسد و مقامات
بیروت، خبر فراهم آمدن شرایط مشارکت در انتخابات برای مهاجران لبنانی در خاک ایران، خبر 

ترین اخبار متفرقه در ارتباط با ایران در بازه زمانی  سفر وزیر فرهنگ لبنان به ایران و... از مهم
 ه شده بود.پژوهش بود که توسط کاربران لبنانی مخابر

ای که ذیل این مضمون  دهنده برای تفهیم بیشتر، در این بخش به بیان مضامین سازمان
 اند، پرداخته شده است: گرفته فراگیر جای

گرفته ذیل مضمون فراگیر رصد خبری و حساسیت  دهنده جای . مضامین سازمان9جدول 

 در خصوص اخبار مرتبط با ایران

 حساسیت در خصوص اخبار مرتبط با ایرانرصد خبری و  مضمون فراگیر

مضمون 

 دهنده سازمان

 مخابره اخبار متفرقه مرتبط با ایران

 خبر شهادت شهید صیاد خدایی

 خبر توقیف نفتکش یونانی

 ای ایران با آمریکا اخبار توافقات هسته

 گیری نتیجه
سازی تحولات اجتماعی ایجاد شده توسط  ی پلتفرمی، تجزیه و تحلیل و زمینه در جامعه

گیرد. در این جامعه، زندگی  های آنلاین از منظر جهانی در مقیاس بزرگتر صورت می پلتفرم
ها  گیرد. در چنین جهانی واقعیت توسط رسانه های مجازی شکل می اجتماعی جدیدی در پلتفرم

های اجتماعی به  گیرد. رسانه خلال آن معنا به صورت تدریجی شکل میمنعکس شده و در 
بسترهای مهمی برای بازنمایی اتفاقات و حوادث مختلف و ابعاد این بازنمایی تبدیل شدند. 

های مختلف واقعیت ارائه داده و معناهای جدیدی را به  ها تصویری از جنبه کاربران در این رسانه
 افزایند.  این تصویر می

ها و عناصر بازنمایی  مؤلفه»مضمون فراگیر حاصل آمد که همان  5پس از تحلیل مضمون، 
است که در جدول زیر نمایش « لبنان 2022ایران نزد کاربران لبنانی توییتر در انتخابات پارلمانی 

 اند.  داده شده
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 . مضامین فراگیر پژوهش10جدول 

 ردیف
 ها و عناصر بازنمایی ایران نزد کاربران لبنانی توییتر  مؤلفه

 لبنان 2022در انتخابات پارلمانی 

 ایران در منطقهنفوذ بالای برانگیز و  ارتباطات سیاسی چالش 1

 المللی گری مثبت ایران در عرصه ارتباطات سیاسی و بین کنش 2

 بازنمایی ضعف ایران 3

 های قدرت آن سازی مؤلفه برجستهحمایت از ایران و  4

 رصد خبری و حساسیت در خصوص اخبار مرتبط با ایران 5

 

شدن آنها طراحی شد؛ به صورتی  برای فهم بهتر این مضامین نمودار زیر بر اساس میزان دیده
که هر مضمون فراگیری که سهم بیشتری از نمودار را به خود اختصاص داده، بیشتر مورد توجه 

 تر بوده است. لبنانی قرار گرفته و بازنمایی ایران در آن محور پررنگکاربران 

 
 لبنان 2022انتخابات پارلمانی  -نزد کاربران لبنانی توییتر « ایران». بازنمایی1نمودار 

41% 

21% 

15% 

13% 

10% 

انتخابات  -کاربران لبنانی توییتر  نزد« ایران»بازنمایی

 لبنان 2022پارلمانی 

 ارتباطات سیاسی چالش برانگیز ایران در منطقه

 کنش گری مثبت ایران در عرصه ارتباطات سیاسی و بین المللی

 بازنمایی ضعف ایران

 حمایت از ایران و برجسته سازی مؤلفه های قدرت آن

 رصد خبری و حساسیت نسبت به اخبار مرتبط با ایران
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شود، بازنمایی مثبت و منفی از ایران، هر یک در دو مضمون  همانگونه که مشاهده می
مانده یعنی رصد  % منفی بوده است؛ مضمون باقی56ثبت و % م34صورت پذیرفته که به ترتیب 

بندی نتایج  باشد. جمع های خنثی از ایران می خبری و حساسیت درباره ایران، غالباً شامل توییت
 بیان شده در جدول زیر بیان شده است:

 . بازنمایی انجام گرفته از ایران نزد کاربران لبنانی توییتر11جدول 

 بر اساس تعداد دیده شدن گرفته از ایرانبازنمایی انجام 

  34% بازنمایی مثبت

 56% بازنمایی منفی

  10% بازنمایی خنثی

 گیری کرد: توان اینگونه نتیجه براساس مطالب بیان شده، می

جدول فوق بازنمایی مثبت، منفی و خنثی انجام گرفته از ایران است که بر اساس تعداد دیده 
که شامل مضمون دوم و چهارم فراگیر -باشد. کاربران لبنانی در محور مثبت  میها  شدن توییت

عنوان حامی همیشگی و خیرخواه لبنان و دیگر کشورهای منطقه بازنمایی و  ایران را به -است
عنوان دلیل اصلی ترس دشمنان  اند. آنان ایران را به سازی کرده های قدرت آن را برجسته مؤلفه

اند. علاوه بر این  رژیم صهیونیستی دانسته و از قدرت بازدارندگی آن تجلیل کردهمانند آمریکا و 
 اند. های گردشگری ایران، از دیگر کاریران برای سفر به ایران دعوت به عمل آورده با بیان جاذبه

مضمون -شود  های انجام شده را شامل می در محور مثبت که بیشترین درصد از بازنمایی
الملل  المللی و داخلی قابل تحلیل است. در سطح بین در دو محور بین -ومفراگیر اول و س

عنوان یک  است که کاربران، ایران را به« احتلال ایرانی»ترین کلیدواژه استفاده شده،  برجسته
کنند. در سطح داخلی خود کشور نیز آنان با  گر در سطح منطقه بازنمایی و معرفی می اشغال

کنند که حقوق بشر در آن رعایت  عنوان کشوری بازنمایی می ن، آن را بهاعتراض به حکومت ایرا
شود. کاربران به تعصب شیعی  نشده و اگر اعتراضی هم در آن انجام بشود، به شدت سرکوب می

 دانند. ماندگی فکری می ایران انتقاد کرده و آن را کشوری بدون منطق و دارای عقب
کاربران در محور منفی باید گفت که آنان طی فرایند در تحلیل بازنمایی انجام شده توسط 

های ساده، پایدار، به سادگی قابل فهم و البته منفی را در  تعداد اندکی از خصیصه« سازیکلیشه»
دهد و آن صفات را  ها تقلیل میایران در نظر گرفته و همه چیز درباره آن پدیده را به آن خصیصه
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گری ایران  پندارد. دقیقاً مفاهیمی مانند: اشغال و ابدی می آمیز و ساده ساخته و ثابت اغراق
های  سازی )احتلال ایرانی(، تعصب شیعی ایران، عدم رعایت حقوق بشر و... از این دست کلیشه

شود که ارتباطات سیاسی جمهوری  مخالفان جمهوری اسلامی ایران است. همچنین تحلیل می
ده و ایران نتوانسته در چندین سال گذشته حضور برانگیز بو اسلامی ایران در منطقه چالش

سازی، این  ای خود را در بین مردمان این کشورها توجیه کند و به تدریج، مخالفان با کلیشه منطقه
گری بازنمایی کرده و این معنا را در بین مردم منطقه و  گری و مداخله حضور را به صورت اشغال

گیران توسط ایران باعث ایجاد  ن، عدم مدیریت هویت ارتباطاند. علاوه بر ای حتی ایران شکل داده
های  بحران هویتی فرهنگی در بین مردم لبنان شده است و آنان با بدبینی در خصوص کمک

سازی لبنان است و  دانند که به دنبال ایرانی عنوان کشوری می ایران به کشورشان، ایران را به
زدایی از عرصه فرهنگی، اجتماعی و سیاسی لبنانند. در  ها و ایران حتی به دنبال اتمام این کمک

دهد کاربران با رصد  کنار محور مثبت و منفی، تحلیل بازنمایی ایران در محور خنثی نشان می
اند که نشان از حساسیتشان درباره  ها واکنش نشان داده مداوم حوادث و اخبار مختلف ایران، به آن

 موضوع ایران است.
دهنده تفاوت قابل توجهی در نحوه بازنمایی  راگیر اول و دوم، نشانمقایسه مضمون ف

الملل است. این تفاوت در میزان دیده شدن  ارتباطات سیاسی ایران در سطح منطقه و بین
 تواند ناشی از چند عامل باشد: می
کنند. این امر  برانگیز معمولاً توجه بیشتری را به خود جلب می جذابیت خبری: مسائل چالش •

 تواند منجر به بازنشر بیشتر محتوای انتقادی شود. می
های  های رسانه (، الگوریتم2018ای: در جامعه پلتفرمی خوزه ون دایک ) فضای رسانه •

 برانگیز اولویت بیشتری دهند. اجتماعی ممکن است به محتوای بحث
قش ایران تواند بر نحوه درک و بازنمایی ن زمینه سیاسی: وضعیت سیاسی پیچیده منطقه می •

 تأثیرگذار باشد.
سازی در  (، ممکن است نوعی طبیعی1997سازی: طبق نظریه بازنمایی هال ) فرآیند طبیعی •

حس »گیری باشد که دیدگاه انتقادی را به عنوان  مورد نقش ایران در منطقه در حال شکل
 اندازد. جا می« مشترک
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اجتماعی، تصویری که از ارتباطات سیاسی های  دهد که در فضای رسانه ها نشان می این یافته
تواند بر  برانگیز است. این امر می های چالش شود، تا حد زیادی متمایل به جنبه ایران ارائه می

 درک عمومی از نقش ایران در منطقه تأثیر بگذارد.
های انجام شده درباره  تواند تمامی بازنمایی پر واضح است که این پژوهش، به تنهایی نمی

مندان  شود پژوهشگران و علاقه ران را در میان کاربران مورد واکاوای قرار دهد؛ لذا پیشنهاد میای
این حوزه موضوعات دیگری را در این باره برای پژوهش مد نظر قرار دهند تا در کنار یکدیگر، 

گر ها بتوانند تصویر روشنی از بازنمایی انجام شده از ایران در میان کاربران دی این پژوهش
 کشورها ارائه نمایند. 

 کاربردی -ای رسانه-پیشنهادهای سیاستی
های این پژوهش و تحلیل نحوه بازنمایی ایران در توییتر کاربران لبنانی،  با توجه به یافته

شود. این پیشنهادها با هدف بهبود  ای و کاربردی زیر ارائه می پیشنهادهای سیاستی و رسانه
 اند.  وجانبه، و ایجاد درک متقابل بهتر بین دو کشور طراحی شدهتصویر ایران، تقویت روابط د

های اجتماعی و اصلاح  ها و رسانه داران عرصه پلتفرم عنوان میدان تأکید بر جوانان به •
 های انجام گرفته درباره ایران نزد مخاطبان لبنانی سازی کلیشه

ها و اقدامات خود را از  سیاست مشارکت در ارتباطات فعال و شفاف: ایران باید به طور فعالانه •
های اجتماعی به مخاطبان لبنانی منتقل کند که این امر  های رسانه ها و پلتفرم طریق رسانه

سازی، به رفع ادراک روابط سیاسی بحران آفرین و  تواند با ارائه اطلاعات دقیق و شفاف می
رده و اطلاعات نادرست تواند حس اعتماد را تقویت ک مداخله جویانه کمک کند. شفافیت می

 را از بین ببرد.

استفاده از اینفلوئنسرها و رهبران افکار عمومی: صداهای تأثیرگذار در میان کاربران لبنانی  •
طرفی در خصوص ایران دارند، شناسایی شده،  های اجتماعی را که موضع مثبت یا بی رسانه

ت ایران ایجاد گردد. همکاری با اندازها و اقداما با آنها تعامل شود تا درک بهتری از چشم
های مثبت در مورد ایران تقویت شده و در نتیجه افکار کند روایت چنین افرادی کمک می

 عمومی در جهت مطلوب تحت تاثیر قرار گیرند.
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ای برای  نظارت بر اخبار و پاسخگویی به موقع: ایجاد یک سیستم نظارت قوی رسانه •
موقع و  های به به ایران در لبنان )و جهان عرب(. پاسخ های مربوط جلوگیری از اخبار و بحث

 گیری روایت پیرامون ایران کمک کند. تواند به شکل دقیق به رویدادهای خبری می

تولید مستندهای تعاملی: ساخت مجموعه مستندهایی با مشارکت مستقیم شهروندان لبنانی  •
زمره آنها نشان دهد. این مستندها های ایران و لبنان را در زندگی رو که تأثیر مثبت همکاری

های تعاملی، مخاطبان را در  گری دیجیتال و پلتفرم های روایت توانند با استفاده از تکنیک می
 فرآیند تولید محتوا درگیر کنند.

های عربی و فارسی با  های گفتگومحور به زبان های گفتگومحور دوزبانه: افزایش برنامه برنامه •
توانند به  ها می های فرهنگی هر دو کشور. این برنامه گاهیان و چهرهحضور کارشناسان، دانش

های مختلف اقتصادی، فرهنگی و علمی  بررسی عمیق مزایای همکاری دوجانبه در حوزه
 ها استفاده کنند. فرهنگی برای کاهش سوءتفاهم های ارتباطات بین بپردازند و از تکنیک

های خبری ویژه با تمرکز بر روابط ایران و  پوشش خبری متوازن و چندجانبه: ایجاد بخش •
توانند از  ها می های مختلف را پوشش دهد. این بخش لبنان که به طور متوازن دیدگاه

ها و  حل ها، بر راه نگاری سازنده استفاده کنند تا ضمن پرداختن به چالش های روزنامه تکنیک
 های همکاری تأکید کنند. فرصت

های تلویزیونی مشترک با همکاری هنرمندان  ک: تولید سریالهای تلویزیونی مشتر سریال •
های معاصر دو کشور  ایرانی و لبنانی که به بررسی تاریخ مشترک، تعاملات فرهنگی و چالش

های  گری عمیق، پیچیدگی های روایت توانند با استفاده از تکنیک ها می بپردازند. این سریال
 ساز گفتگوهای سازنده شوند. ینهروابط دو کشور را به تصویر بکشند و زم

ای که به طور ویژه به روابط  پلتفرم دیجیتال تعاملی: ایجاد یک پلتفرم دیجیتال چندرسانه •
های مختلفی مانند آرشیو  تواند شامل بخش ایران و لبنان اختصاص یابد. این پلتفرم می

های آموزشی  بخشتعاملی تاریخ روابط دو کشور، فضای گفتگوی آنلاین برای مخاطبان، و 
های واقعیت افزوده و واقعیت مجازی  درباره فرهنگ و زبان دو کشور باشد. استفاده از تکنیک

 تر کند. تواند تجربه کاربری را غنی می
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